Uhrzeit

09:00-
09:25

09:30-
09:55

10:00-
10:25

Uhrzeit

11:00-
12:25

Ubersicht Hauptprogramm - Donnerstag, 01.11.2018
Hor- und Gleichgewichtsstérungen —
Aktuelle Behandlungsstrategien fir die Praxis

Nr.

Vi

V2

V3

Nr.

RT1
TED

(Anderungen vorbehalten.)

Donnerstag, 01.11.2018, Vormittag, 9:00 - 12:25 Uhr

Hauptvortrage
Sitzungsleitung: PD Dr. Christoph ALETSEE
Horsaal: Musensaal

Operieren als Belegarzt —
Das mussen Sie beachten
Stefan DRUMM (Adendorf)

Hauttumoren und plastische
Rekonstruktionen im Gesichtsbereich
Dr. Boris TOLSDORFF (Bad Honnef)

Trends in der plastisch-asthetischen
HNO-Chirurgie
Prof. Dr. Nicole ROTTER (Mannheim)

Rundtisch
Moderation: Dr. Ellen LUNDERSHAUSEN
Horsaal: Musensaal

Einem Unbekannten auf der Spur —
Behandlungsstrategien bei Morbus Meniére

Impulsvortrag: Prof. Dr. Peter ISSING

Teilnehmer:

PD Dr. Christoph ALETSEE (Bad Kreuznach)
Dr. Thien An Duong DINH (Aachen)

Prof. Dr. Arneborg ERNST (Berlin)

Prof. Dr. Peter ISSING (Bad Hersfeld)
Oberstarzt Prof. Dr. Matthias TISCH (Ulm)

Uhrzeit

09:00-
09:25

09:30-
09:55

10:00-
10:25

Uhrzeit

11:00-
12:25

V4

V5

V6

Hauptvortrage
Sitzungsleitung: Prof. Dr. Stefan DAZERT
Horsaal: Mozartsaal

Eine unterschatzte Volkskrankheit —
Die gesellschaftliche Bedeutung der
Schwerhdérigkeit

Prof. Dr. Dr. Hans-Peter ZENNER (Tubingen)

Mangelware Facharzt — HNO-éarztliche
Versorgung im Pflegeheim
Dr. Dirk HEINRICH (Hamburg)

Kinftige Therapie in der Otologie —
Ein Blick in die Zukunft
Prof. Dr. Hubert LOWENHEIM (Tiibingen)

Hauptvortrag
Moderation: Dr. Dirk HEINRICH
Horsaal: Mozartsaal

Digitale Medizin —
So machen Sie Ihre Praxis fit fur die Zukunft
= Online-Terminvereinbarung
Referent: Dr. Florian FUHRMANN (Berlin)
= Praxis-Apps/Online-Videosprechstunde
Referent: Sean MONKS (Miinchen)
= Cybersicherheit in der Arztpraxis
Referent: Dr. Thomas KRIEDEL (Berlin)
= Gematik, KV Safenet, Elektronische

Patientenakte
Referent: Walter PLASSMANN (Hamburg)

Donnerstag, 01.11.2018, Nachmittag, 14:30 - 17:55 Uhr

Uhrzeit

14:30-
15:55

Uhrzeit

16:30-
17:25

17:30-
17:55

Nr.

RT 2
TED

Nr.

Vil
TED

V12
TED

Rundtisch
Moderation: Prof. Dr. Klaus BEGALL
Horsaal: Musensaal

Neue Indikationen fir
Cochlea-Implantationen

Impulsvortrag: Prof. Dr. Joachim MULLER
Teilnehmer:

Prof. Dr. Antie ASCHENDORFF (Freiburg)
Prof. Dr. Hubert LOWENHEIM (Tiibingen)
Prof. Dr. Joachim MULLER (Miinchen)

Prof. Dr. Mark PRAETORIUS (Heidelberg)

Hauptvortrage
Sitzungsleitung: Dr. Petra BUBEL
Horsaal: Musensaal

Wie wirden Sie entscheiden?
HNO-Falle aus den Schlichtungsstellen
Prof. Dr. Eberhard F. MEISTER (Leipzig)
Friedhelm DAMM (Gutachterstelle LAK Hessen)

Update chirurgische Aufklarung
PD Dr. Gerlind SCHNEIDER (Jena)

Uhrzeit

14:30-
14:55

15:00-
15:25

15:30-
15:55

Uhrzeit

16:30-
17:55

Nr.

V8

V9

V10

Nr.

RT 3
TED

Hauptvortrage
Sitzungsleitung: PD Dr. Jan LOHLER
Horsaal: Mozartsaal

Vestibular Implant — Realitat oder Vision?
Prof. Dr. Arneborg ERNST (Berlin)

Moderne Schwindeldiagnostik —
Der Videokopfimpulstest in der Praxis
Dr. Christine SCHMUCKER (Freiburg)

Trainingstherapie beim sturzgefahrdeten
Patienten
Dr. Evelyn SCHNEEBERG (Bruchsal)

Rundtisch
Moderation: Prof. Dr. Stefan DAZERT
Horsaal: Mozartsaal

Wann ist eine Ohr-OP indiziert?

Impulsvortrag: Dr. Joachim T. MAURER

Teilnehmer:

Prof. Dr. Assen KOITSCHEYV (Stuttgart)
Dr. Joachim T. MAURER (Mannheim)
Prof. Dr. Serena PREYER (Karlsruhe)
Dr. Esther SCHIMANSKI (Liinen)



