Übersicht Hauptprogramm - Donnerstag, 01.11.2018 Hör- und Gleichgewichtsstörungen – Aktuelle Behandlungsstrategien für die Praxis

(Änderungen vorbehalten.)

Donnerstag, 01.11.2018, Vormittag, 9:00 - 12:25 Uhr

Uhrzeit	Nr.	Hauptvorträge Sitzungsleitung: PD Dr. Christoph ALETSEE Hörsaal: Musensaal	Uhrzeit	Nr.	Hauptvorträge Sitzungsleitung: Prof. Dr. Stefan DAZERT Hörsaal: Mozartsaal
09:00- 09:25	V 1	Operieren als Belegarzt – Das müssen Sie beachten Stefan DRUMM (Adendorf)	09:00- 09:25	V 4	Eine unterschätzte Volkskrankheit – Die gesellschaftliche Bedeutung der Schwerhörigkeit Prof. Dr. Hans-Peter ZENNER (Tübingen)
09:30- 09:55	V 2	Hauttumoren und plastische Rekonstruktionen im Gesichtsbereich Dr. Boris TOLSDORFF (Bad Honnef)	09:30- 09:55	V 5	Mangelware Facharzt – HNO-ärztliche Versorgung im Pflegeheim Dr. Dirk HEINRICH (Hamburg)
10:00- 10:25	V 3	Trends in der plastisch-ästhetischen HNO-Chirurgie Prof. Dr. Nicole ROTTER (Mannheim)	10:00- 10:25	V 6	Künftige Therapie in der Otologie – Ein Blick in die Zukunft Prof. Dr. Hubert LÖWENHEIM (Tübingen)
Uhrzeit	Nr.	Rundtisch Moderation: Dr. Ellen LUNDERSHAUSEN Hörsaal: Musensaal	Uhrzeit	Nr.	Hauptvortrag Moderation: Dr. Dirk HEINRICH Hörsaal: Mozartsaal
11:00- 12:25	RT 1 TED	Einem Unbekannten auf der Spur – Behandlungsstrategien bei Morbus Menière Impulsvortrag: Prof. Dr. Peter ISSING Teilnehmer: PD Dr. Christoph ALETSEE (Bad Kreuznach) Dr. Thien An Duong DINH (Aachen) Prof. Dr. Arneborg ERNST (Berlin) Prof. Dr. Peter ISSING (Bad Hersfeld) Oberstarzt Prof. Dr. Matthias TISCH (Ulm)	11:00- 12:25	V 7	Digitale Medizin – So machen Sie Ihre Praxis fit für die Zukunft Online-Terminvereinbarung Referent: Dr. Florian FUHRMANN (Berlin) Praxis-Apps/Online-Videosprechstunde Referent: Sean MONKS (München) Cybersicherheit in der Arztpraxis Referent: Dr. Thomas KRIEDEL (Berlin) Gematik, KV Safenet, Elektronische Patientenakte Referent: Walter PLASSMANN (Hamburg)

Donnerstag, 01.11.2018, Nachmittag, 14:30 - 17:55 Uhr

Uhrzeit	Nr.	Rundtisch Moderation: Prof. Dr. Klaus BEGALL Hörsaal: Musensaal	Uhrzeit	Nr.	Hauptvorträge Sitzungsleitung: PD Dr. Jan LÖHLER Hörsaal: Mozartsaal
14:30- 15:55	RT 2 TED	Neue Indikationen für Cochlea-Implantationen Impulsvortrag: Prof. Dr. Joachim MÜLLER Teilnehmer: Prof. Dr. Antje ASCHENDORFF (Freiburg) Prof. Dr. Hubert LÖWENHEIM (Tübingen) Prof. Dr. Joachim MÜLLER (München) Prof. Dr. Mark PRAETORIUS (Heidelberg)	14:30- 14:55	V 8	Vestibular Implant – Realität oder Vision? Prof. Dr. Arneborg ERNST (Berlin)
			15:00- 15:25	V 9	Moderne Schwindeldiagnostik – Der Videokopfimpulstest in der Praxis Dr. Christine SCHMUCKER (Freiburg)
			15:30- 15:55	V 10	Trainingstherapie beim sturzgefährdeten Patienten Dr. Evelyn SCHNEEBERG (Bruchsal)
Uhrzeit	Nr.	Hauptvorträge Sitzungsleitung: Dr. Petra BUBEL Hörsaal: Musensaal	Uhrzeit	Nr.	Rundtisch Moderation: Prof. Dr. Stefan DAZERT Hörsaal: Mozartsaal
16:30- 17:25	V 11 TED	Wie würden Sie entscheiden? HNO-Fälle aus den Schlichtungsstellen Prof. Dr. Eberhard F. MEISTER (Leipzig) Friedhelm DAMM (Gutachterstelle LÄK Hessen)	16:30- 17:55	RT 3 TED	Wann ist eine Ohr-OP indiziert? Impulsvortrag: Dr. Joachim T. MAURER Teilnehmer: Prof. Dr. Assen KOITSCHEV (Stuttgart) Dr. Joachim T. MAURER (Mannheim) Prof. Dr. Serena PREYER (Karlsruhe) Dr. Esther SCHIMANSKI (Lünen)
17:30- 17:55	V 12 TED	Update chirurgische Aufklärung PD Dr. Gerlind SCHNEIDER (Jena)			